

MUNKÁSSZÓ

DEMOKRATIKUS HETILAP

III. évfolyam.

14. szám.

Salgótarján, 1947. április 6

Egyes szám ára: 60 fillér.

Előfizetési ár: Egy hónapra 2 Ft. 40 f.
Negyedévre 7 forint.

Megjelenik minden VASÁRNAP

Szerkesztőség és kiadóhivatal: Fő-utca 45. szám

Sulyok ur és a demokrácia

Sulyok ur ugylátszik elérkezettnek látta az időt, hogy a magyar demokrácia ellen támadásra induljon és a legáljabb rágalmakkal, demagógiával igyekszik a maga részére a dolgozók között híveket toborozni.

Figyelmeztetjük Sulyok urat, hogy az ilyen urak, mint ő, eljatszottak a szerepüket előttünk egyszer a mindenkorra. Egy-két rövidlató munkást, felelőtlen demagógiájával ideig-óráig talán megnyerhet a maga részére, de mi résen vagyunk és felvilágosítjuk a megtévedt dolgozókat, hogy ki is ez a Sulyok, aki méltósága dacára leszáll a lóról s a munkásság érdekeinek harcosa szerepében mutatkozik be.

Az ilyenfajta politikusokból már volt részünk. — Sulyok ur ugyanott kezdte, ahol Gömbös Gyula hatalomra jutásakor. — Gömbös is annak idején kijelentette, hogy „éhes gyomorral nem lehet dolgozni” s ezzel igyekezett a politikailag iskolázatlan tömegek között népszerű lenni. Ma már tudjuk, hogy a Gömbös politika eredménye többszázezer magyar élet feláldozása, a magyar javak elhurcolása, az ország elpusztítása, vasútaink, hidaink szétrombolása volt.

Sulyok ur is ugyanezt szeretné megismételni? Miért nem adja Sulyok a fizetésének legalább kilencztedrészét oda azoknak, akik nélkülöznek, hiszen mi dolgozók örömmel megelégednénk a Sulyok ur havi összajándékának egytizedrészével fizetesképpen.

Aki a népért akar dolgozni, vagy cselekedni, az maga járjon elől jó példával, de Sulyok ur ezt nem teszi. Bölcsen elhallgatja, hogy havi jövedelmének az összege meghaladja a 11.000 forintot. De kiáll a munkásság vezetőit megvádolni azzal, hogy magas fizetéseket szednek fel a munkásság filléreiből.

Sulyok ur! Mi átlátunk a szítán és figyelmeztetjük önt, ha nem tanult meg emberséget, mi

majd megtanítjuk, mert ha demokrácia van is az országban, az olyan lovagoknak, mint ön és társai nem kívánnak hatalmat adni a kezébe. Nem akarunk újabb Voronyezst, még ha ön úgy akarja is. A magyar demokrácia nem fogja keblén melengetni a kigyót, hogy aztán halálra marja, mint azt a Veimári német demokrácia tette.

Salgótarján ipari és bányamedence dolgozóinak egyöntetű

megvetését tolmácsoljuk önnek Sulyok ur és ha tetszik önnek, ha nem, mi sokkal szívesebben látnánk, ha örökre eltűnne a magyar politikai színpadról demagógiájával és nemzetrontó szereplésével. Ha szereplési viselkedésében szenved, ám tessék folytassa tovább, majd meglátjuk ki húzza a rövidebbet. Tudjuk, hogy ön és társai erősen fájlag, hogy a nyomdai munkásság nem hajlandó kiszedni az ön lapját, de nyugodjon bele, a munkásság örökös a vártán s élni fog a jogával mindenkor, amikor az ő érdeke ellen minősíthetetlen támadást intéznek az olyan áldemokraták, mint Ön. B. A.

A magánalkalmazottak újabb BÉREMELÉSE

A reálbérek további csökkenése, illetve a létfenntartási költségének emelkedése elkerülhetetlenné tette a magánalkalmazottak munkabérének további emelését. Erre vonatkozóan a KOKSz

Munkabér csoport	Az 1946 VIII 1-i szerződésben megállapított bér
X	100—145 Ft
IX	115—165 Ft
VIII	165—215 Ft
VII	175—160 Ft
VI	200—310 Ft
V	260—420 Ft
IV	330—490 Ft
III	400—550 Ft
II	510—620 Ft
I	560—700 Ft

Azokat az illetményeket, amelyeket az egyeztető bizottság, — előterjesztés alapján — kollektív szerződésben való meghagyás mellett 700 forintot felül, maximálisan 1050 forintig

és Magyar Magánalkalmazottak Szabad Szakszervezete között 1. hó 26. án kötött megállapodás értelmében az új munkabérek a következők:

Az 1947 XII 15-i hatályal felemlt bér	Az 1947 III 1-i naptól járó bér
120—165 Ft	138—190 Ft
145—195 Ft	167—224 Ft
190—245 Ft	210—270 Ft
220—290 Ft	240—320 Ft
250—330 Ft	275—360 Ft
300—420 Ft	330—460 Ft
	360—540 Ft
	440—605 Ft
	560—680 Ft
	620—770 Ft

javasolt megállapítani és amelyeket a Szakszervezeti Tanács és a KOKSz jóváhagyott, szintén 10 százalékkal fel kell emelni.

Három párt három terve

kerül megvitatásra a közeli napokban. A Magyar Kommunista Párt három éves újjáépítési gazdasági terve nem áll messze a Szociáldemokrata Párt terve részleteiben egyes megoldásában különbözik ugyan a Kisgazda Párt tervétől, de a célkitűzés mindháromnál azonos. Nem véletlen az, hogy csak most a politikai válság megoldása után kerülhetett sor a háromtörvény megvitatására és egyeztetésére. A 3 éves terv nyugalmat és biztonságot kíván, de ez a biztonság csak akkor érhető el, ha nem kell félnünk, hogy munkaközben a régi rend újjáélesztési kísérleteivel kell megbirkóznunk. Szükség volt a

politikai légkör tisztázására, hogy mind a két kezünkkel tudjunk dolgozni, s ne csak egyvel, mert a másikban az önvédelem fegyverét kell kézen tartanunk. Mindhárom terv célja a magyar nép jelenlegi életszínvonalának jelentős emelése. Az, hogy a lehető legrövidebb időn belül emberi életszínvonalat biztosítsunk minden dolgozónak ebben az országban. Mindhárom párt terve világosan látja, hogy új és nagy feladatok megoldásához új módok és szervezetek szükségesek. Mindhárom párt mindhárom terve nagy és fontos szerepet juttat a szövetkezeteknek, mint a gazdasági demok-

rácia a létszerveinek az elkövetkező 3 évben. Jelentős hiteket, kedvezményeket, támogatást követelnek a szövetkezetek számára, hogy azok elegendő tudjanak tenni a rájuk váró feladatoknak.

Most megindulhat a munka. Tisztázódhatnak a nézeteltérések, dolgozhatunk a magunk jövőjének a kiépítésén és megmutathatjuk, hogy a magyar dolgozó legerősebb fegyvere a jövőért folytatott harcban legsajátabb intézményünk — a szövetkezet.

A szegedi eseményekhez

Ugy látszik Szegeden még 1919 szelleme kísért ma is.

Az ország 1944 telén romokban hevert. A fizikai dolgozók százazrei a tárnák mélyén, a gyárakban, földeken ezer halálal szembenézve azonnal hozzáláttak az ország tápraállításához. Hol voltak azok az urak akkor, akik ma az ifjú tömegek lelkét megmérgezik a demokratikus követelések ellen őket megmozgatják. Miért nem mozgatták két éven keresztül az ifjúságot az ország újjáépítésére? Ha akkor, sőt azóta sem tettek semmit, ami a magyar nép felemelkedését eredményezi, ma ne merészkedjenek piszkos lelkük szennyes gondolataival félrevezetni az ifjúságot s akaratukat a félrevezetett ifjúságon keresztül érvényesíteni. Itt csak annak lehet szava, aki épített. Aki két éven át passzívan látta, hogy mi lesz, az buzza meg magát, amíg a fizikai és szellemi dolgozók demokratikus gondolkodó tábora ki nem húzza őket a bóból.

Ha ők a demokrácia oldalába akarják dönti ellenforradalmi törjüket, vigyázzanak, mert könnyen megeshet, hogy a fegyver őket találja el.

A „sztrajkoló” ifjakat pedig ki kell zárni az egyetemről a többi iskolából! Nem adni nekik lehetőséget a tanulásra, mert aki ma a demokrácia ellen harcol, annak szelleme megvan mérgezve ilyen szellemű ifjúságot nem kívánunk nevelni s később veze ő állásokba helyezni. Tőlük a demokrácia úgy sem várhat semmit.

KOKSz nagygyűlés Salgótarjánban

Salgótarjánban folyó hó 23. án kereskedő nagygyűlést tartott Dombi Andor elnöklété mellett a kerületi KOKSz-írók.

Központ részéről Dr. Kmetty Antal titkár vett részt a nagygyűlésen.

Az elnöki megnyitó és a titkári beszámoló után a nagygyűlés határozati javaslatot hozott. Követelték, hogy a jövőben érvénybe lépő adórendeletek ne bírjanak visszaható erővel, mert az amúgy is tökrement és megzavart kereskedelmet elviselhetetlen terheknek tennék ki, továbbá kérték, hogy

Csodaváróknak

a kiskereskedelem részére a termelés fokozásával arányosan csökkentették az adminisztrációs terheket, majd rámutattak annak fontosságára, hogy a vidéki fiókok megfelelő taglétszám esetén képviselőket nyerhessenek a KOKSZ elnöki tanácsában.

A nagygyűlés rámutatott a közlekedési kérdés rendezésének sürgősségére is, végül pedig hangsúlyozták a kereskedelem egységesítésének fontosságát és annak megbontására irányuló mindenfajta törekvést élesen elítélték.

A nagygyűlés sikerét nagymértékben elősegítette Missuray Jenő főtitkár szervezése és értékes hozzászólásai.

A 48-as mozgalom új hírei

Mátrászelén bekapcsolódnak az áramosítási munkákba és Pelsőli szobrot állítanak.

A Magyar Ifjúság Országos Tanácsa valamennyi magyar ifju nevében felkéri az Egyesült Nemzeteket, hogy lépjen közbe a spanyol kormánytól az Alcalá de Henares börtönben a Különleges Katonai Bizottság által fogvatartott szabadságharcos spanyol fiatalok megmentése érdekében.

Két-három magyar parasztfiút hívtak meg Dániába.

Nehézségek az iparrevízióknál

A revízió során nehézségek merültek fel olyan vállalatok jogosítványának elbírálásánál, amelyek szélesebb vidéki eladási hálózatot tartanak fenn, — mint például a sörgyárak raktárai, vegyi ipari vállalatok, stb. Az alapján tehát az érdeklődés ugyan is mindenhol a területileg illetékes kamarához kell külön-külön a revíziós kérelmeket benyújtani. Így előfordult az, hogy egyes vállalatok revíziós elbírálását mind a két kamara intézi. Most a Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara javaslatot tett arra, hogy ilyen esetekben a telep hely szerint illetékes kamara központi elbírálást vezessék be.

Köszönet

Garáb község dolgozói meleg szívvel köszöni meg a Salgótarján Üveggyári rohammunkások önfeláldozó készségét, hogy lehetővé tette, hogy a községünkben levő traktor üzemképes lett. Garáb község dolgozói érzik, hogy Salgótarján hősi ipari munkásai önfeláldozó munkájukkal akarják szorosabbra fűzni a munkás paraszt szövetséget és ezáltal forró köszönetüket küldjük Salgótarján rohammunkásainak és ígérjük, hogy az általuk megjavított traktor a magyar dolgozó nép számára fogja a kenyeret termelni és mi tudjuk, hogy a parlagon heverő Machay féle 100 hold meg lesz munkálva, nem szabotáló földbirtokosok építik a demokráciát, hanem mi és mindent elkövetünk, hogy egy talpalattnyi föld sem maradjon parlagon. Azok pedig akik szabotálnak a magyar dolgozók a magyar demokrácia ellen napról napra szorosabbra fűződő munkás paraszt haladó értelmiséggel találja magát szembe. Köszöniük még egyszer elvtársaink önfeláldozó munkáit, forró elvtársi üdvözlésüket küldjük hozzátok és ígérjük, hogy a nehéz körülmények között is, de felépítjük demokráciánkat a magyar dolgozó nép számára.

Szabadság
Garáb földműves dolgozói.

Betörés

A salgótarjáni Ipartestület vendéglőjét hirtől Molnár vendéglőshöz 29 re villrádó éjjel ismeretlen tettesek betörték és onnan több értékes tárgyat elvittek. A nyomozás megindult.

Hetek óta újra kezd reménykedni a sötét reakció földalatti rejtekében. Általuk megbízhatónak ismert egyéneknek adják sugva tudtul: Ime Amerika Anglia viszonya a Szovjettel mily örövendetesen romlik. Szerintük ennek legbizonyosabb bizonyítéka a Magyarország érdekében intézett háromszori jegyzékváltás s annak barátságosan hangja.

Kedves Elvtársaim! Mi már régen ismerjük ezen és hasonló jegyzékek valódi értékét és jelentőségét, mely hiszen tökrözi vissza ezen gyámkodás igazi értékét.

Láttuk az egész háború menetét. Ígérték igen sokat Lengyelországnak, Oroszországnak, Jugoszláviának, Csehszlovákiának s nekünk is, de annál nehezebben, késedelmesebben cselekedtek. Az említett államok elpusztultak és velük pusztultunk magunk is a náci csizma taposása és saját pribékeink árulása következtében.

Ezeket kellett szenvedni és várni míg párezer kilométer távolságról ideérjen a felszabadító csapat, de kelet és nem nyugat felől jött ez! Egy nagy nemzet, egy eszmé hős fia, az orosz harcok voltak azok, akik nem kímélve életüket, vérüket, mindent eltiporva maguk előtt, barcoltak, nyomultak előre a cél felé és nem taktikáztak. Egyedül az orosz hadsereg jutott gyors iramban előre és váltotta be Amerika és Anglia ígéreteit is. Egyedül álló győzelem ez a világtörténelemben s most látjuk csak, melyik nép fiait voltak az igazi katonaszemély maradtak a megtestesítők. Ők a világszabadságharc barcoltak és óriási földönnyel győztek is!

Tehát ezen egyedülálló győzelem ismeretében nehéz lenne elképzelni, hogy bárki is háborút merjen kezdeni Oroszországgal és annak hős fiaival.

Háborút senki sem akar, ebből éppen elég volt mindörökké, természetesen Oroszország sem akarja. Aki az orosz népet ismeri, tudja milyen békés építőszándék hatja át a vérzivatar után is. Hiszen itt rengeteg a munka, mert a fasiszta hordák mindent letiportak, elpusztítottak, amit csak lehetett.

De ha mégis arra kerülne a sor, hogy a nehezen kivívott szabadság újra veszélybe kerülne, a szovjetbarcos még nagyobb hővvel törne békés nyugalomnak megzavarására s az eredmény lényesebb győzelem lenne az eddigieknél is mely elsőbbséget a reakció s ezek csatlósainak még a maradványait is!

Kedves csodát és háborút váró reakcióskor! A csodák ideje lejárt. Hitelt és hűtársait az idő végképpen eltemette. Ne álmokat bátogatok! Fogjatok hozzá — akár milyen nehéz is ez nektek — a demokratikus országépítéshez. Igyekeztek átalakulni s vegyétek ki a kormányzás emberfeletti munkájából ti is a részleteket.

A demokrácia kegyes volt hozzátok — éltek — s módot ad, hogy hasznos polgárai legyetek. Akkor baidandó elfeledni régi nagy bűnöket és megbocsájt nektek.

Ha nem úgy cselekedtek, akkor elér büntető keze, ostora lecsap rátok könyörtelenül, mert mást nem érdekeltek.

Kajdy Lajos.

Mezőgazdasági oktatásunk fontossága

Magyarország agrár állam, lakosságának nagybóbbik része földműveléssel foglalkozik. Sajnos szakoktatásunk történetében ez az agrár jelleg nem igen érvényesült és még ma sem teljesen domborodik ki. Bár az agrár-oktatás gyönyörű gondolata magyar földről indult ki világhódító utakra, mégis a nagybirtok és a kapitalista törekvések érdekei csak annyira bagyták kifejlődni, hogy az érdekeik határát ne sértsék. Eredmény volt a gazdasági elmaradottság, rossz gazdaságpolitika a kisember, rossz minőségi és mennyiségi termelés, hogy ezáltal jobban kidomborítható legyen a nagybirtok létjogosultsága és előnye, mely csak ilyen cselekvéses uton volt bebizonyítható. Náluk nem a szakértelm és a szakszerűség volt a fontos, hanem az üzemevezetésnél a személyi kapcsolat, származást és más mindent néztek, mely nem a szociális érzést szolgáltatta, hanem egyedül és kizárólagosan a vagyon gyarapítását. Az ilyen nem hivatott és szakértelm től távol álló gazdaságvezetők között fordultak elő azután a hibák, melyeket most sokan általánosítva az egész mezőgazdaság szakközegére szívesen használnak.

A jó szakember és gazda nem a munkából, hanem a földből igyekszik kibozni saját tudása és szakszerű gazdálkodása révén az u. n. jövedelmet. A jelenlegi képzett gazdának is az a törekvése, hogy a mezőgazdasági tudomány vívmányait, melyek eredményei a magyar földművelés erőmegfeszítésének könnyítését és a föld és termékeinek produktivitását hivatottak emelni, igyekszik általánosítani a magyarföld népe és közvetve az egész nemzet javára.

Ma mindenki tisztába van azzal, hogy ennek időszorú volta soha nem volt olyan, mint éppen napjainkban.

Mindenki látja a mezőgazdasági szakoktatás fontosságát és sürgető kérdését, kivéve azokat, kik csak annyit tudnak róla, hogy elég szántani vetni és trágyázni Nem... A tudománnyal együtt a mezőgazdasági tudomány is sokat haladt és ma már úgy a növénytermesztés terén, mint az állattenyésztés terén letein is komoly haladás van, a jövő gazdánktól jó talajerősszapótlást, tökéletes talajmunkát, minőségi és mennyiségi termelés fejlesztését, tenyésztőállatokat és belterjes üzemeket követel. Fel kell vértetni gazdáinkat hogy a kor követelményeinek megfelelhessenek, de kötelességünk is azokkal szemben, kiknek földet adunk, hogy azt ne veritekükkel, hanem munkájuk és szorú gyümölcsösztetésével és annak becsületes eredményével hasznélhassák egész mezőgazdaságunk és összes dolgozóink javára. (folyt. köv.)

Könnyítsék meg a daráló engedély kiadását

A darálóknak fennálló nagyfokú hiány folytán, egyes községek lakosainak, a darálni szándékozott terményüket sokszor háton, vagy nagy távolságra fogatn kell elvinnök a legközelebbi malomba. A sok esetben meglevő, de üzemben kívül álló daráló használatba vételének akadályai az a rendelkezés, amely a bérdarálásra jogosító engedély elnyerését molnárvizaga letételehez köti. Minthogy a daráló üzembehelyezése a falusi lakosság érdeke, a Miskolci Gazdakamara előterjesztésben kérte, hogy miután a daráló kezelésé általában oly egyszerű, hogy a molnárvizagához kötiét egyáltalán nem indokolja; a vámdaráló engedély kizárólag a daráló kezelésében való jártasság megállapítására

szolgáló vizaga letételétől tétessék függővé. Kéri továbbá a Gazdakamara az ország több helyén rövidebb, egy hetes darálási tanfolyamok létesítését azzal, hogy a tanfolyamok elvégzése is jogosítson vámdarálási Iparengedély elnyerésére.

Közlemény

Megjelent a „3 éves terv” ismeretése második kiadása. A korlátozott példányszámba tekintettel ajánlatos, ha könyvkereskedőjénél megelőző megrendeli.

Akció a summás sors felszámolására

A summás kérdés rendezése nemcsak időszorú, de szociális szempontból beláthatatlan is, figyelembe véve a részes munkavállalással, mint a summás sors egyedüli megoldási lehetőségével, a termelés és közellátás szempontjából igen jelentős minőségű és mennyiségű többlet áll elő. A miskolci Földművelésügyi Tanácsa feltérjesztésben kérte az illetékes kormánytényezőket a kérdés megoldásának előkészítésére tudatában annak, hogy ezt a nagyjelentőségű és többzázézer családot érintő kérdést máról holnapra rendezni nem lehet. Rámutat a Tanács arra is, hogy a részes művelés bevezetésével a talaj jobb megmunkálása mellett, jobb minőségű munka gyümölcse: a több termelés, a szaktudás és munkaerő hasznos kamatoztatása amíg közellátási kérdéseink megoldásában nyújt lehetőséget emeli azt a szociális életzínvonalat is, amelyet új gazdáink családi életében a legrövidebb időn belül a kívánatos színre kell emelnünk.

Milyen a típuscipő?

Az Iparügyi Miniszternek a Magyar Közlöny március 25-i számában és aznap hatálybalépő 100012/1947 sz. rendelet szabályozza a típuslabbeli készítését. Típuslabbellit a kiutalt anyagból csak a rendeletben meghatározott kivételben szabad készíteni. A rendeletben szabályozott fajtától eltérő labbelli előállítását az Árt és anyaghiaval külön engedélyre indokolt esetben. A rendelet melléklete részletesen leírja a készíthető típusokat.

További tiltakozás az egységbontás ellen

A Műszaki Kereskedők Országos Egyesülete március 4-én tartott taggyűlésén határozatot hozott, melyben elítéli minden olyan tendenciát, mely a KOKSZ-nak és a magyar kereskedelemnek egységt akarja megbontani. Az egyhanguan elfogadott határozat teljes bizalmat biztosít a KOKSZ vezetőségnek.

Műszaki Kereskedők Orsz. Egyesülete, mint a KOKSZ szakosztálya

Magyargéc

Mint köztudomású magyargécen a gabonabizományos Lados László Gyula. Egy alkalommal Jancovics Mihály termelő elvitt hozzá 23 kg. babot, amit előzetesen lemért a Hangvaszövetkezet mázsáján. Amikor Lados Gyula lemért a saját mázsáján, nem volt már csak 21 kg Jancovics Mihály azt mondotta Lados ur ez így nem lehet, mert én ezt lemértem a Hangyában és meg volt a 23 kg. Lados ur erre azt mondotta hogy a mázsát most szedte széjjel, bizonyára így történt a 2 kg-os differencia.

Ilyen tévedések már több ízben előfordultak. Jó lenne, ha a mérlegek hiteltelensége minél előbb megtörténne.

Szociális biztosítás a szovjetunióban

A Szovjetunióban a szociális biztosítást az állam intézi. A szociális biztosítás anyagi alapját a vállalatok, hivatalok, gazdaságok által befizetett járulékok képezik. A biztosítási járulékokat a vállalatok és hivatalok fizetik, a munkásoknak és alkalmazottaknak járó fizetésen túlmenően. A biztosítottakat nem terbelik a szociális biztosítás költségei. Ilyenképpen a Szovjetunióban a biztosítási alap kiegészítésül szolgál a munkások és alkalmazottak keresetének.

Ennek a kiegészítő juttatásnak a nagysága, az ország nemzetgazdaságának fejlődésével és a munkabér emelésével együtt növekedik. — Az első ötletű öt éves terv éveiben az állam a szociális biztosításra közel 10 milliárd rubelt folyósított. A második öt éves terv idején ez az összeg 32 milliárd rubelre emelkedett. A harmadik ötletű öt éves tervben (1946—1950) a szociális biztosításra előirányzott összeg, a munkások és alkalmazottak és családtagjaik részére nyújtott orvosi segítségére költött összeget nem számítva, 627 milliárd rubelt tett ki. 25 év alatt a szociális biztosítás szovjet rendszere a szociális állam dolgozóinak anyagi és kulturális jóléte emelkedésének hatalmas anyagi bázisává vált.

A szovjet munkás és alkalmazott keresetének elvesztésével járó betegség, baleset, öregség, rokkantság esetén anyagiilag biztosítva van. Igénybe veheti a szanatóriumokat és pihenőházakat. A nő betegség és szülés esetén anyagi segítséget kap. A munkások és alkalmazottak családtagjai eltartójuk elvesztése esetén anyagi támogatásban részesülnek. A szociális biztosítási alap költségére szervezik a dol-

gozók gyermekét kizsákmányolásnak hatalmas munkáját.

A szociális biztosításnak csak egy formája nincs meg a Szovjetunióban — a munkanélküliség ellen való biztosítás.

Ennek szükségessége már régen elmúlt, mert a gazdaságban szocialista meg-
szervezése nem ismer sem válságokat, sem munkanélküliséget.

A Szovjetunióban nincsen nagyobb gond, mint a nép jólétéről való gondoskodás. A szovjet kormány állandóan emeli az a célra folyósított összeget. A költségvetésben az első helyet a szociális biztosítás foglalja el. A szakszervezetek rendelkezésére bocsátott, szociális biztosítást szolgáló javakat a leghasznosabban kell felhasználni. A munkások és alkalmazottak anyagi jólétét állandóan fokozni és javítani kell. A szakszervezeteknek ezeket a javakat főképpen a nagy honvédő háború rokkantjai, sztrákvisták, a munkában hosszú éveket eltöltött első vonalbeli munkások és alkalmazottak, továbbá a föld mélyében dolgozók és nehéz, egészségre káros munkát végzők biztosítására kell fordítani.

Az üzemekben és hivatalokban megszervezték a szociális biztosítási tanácsokat és a műhelybizottságokat — Több mint 800 000 aktivista és biztosítási megbízott végzi a mindennapi biztosítási munkáját.

A szocialista biztosítás feladatai szervesen összekapcsolódnak a szocialista építkezés általános feladataival és a dolgozók kulturális életszínterének emelésével.

Hirdetmény

Közbirrú teszem, hogy egy darab tilosban talált kecskét a rendőrségre beszállítottam. Igazolt tulajdonosa átveheti a rendőrségen a hivatalos órák alatt.

Nagy ütemben folyik a Salgótarján és Balassagyarmati országot javítása

Ez a területünk alapján 150 ember dolgozik az oly nagy fontosságú utasítások. Remélik, hogy nyár közepére befejezést is fog nyerni ez a nagy szabvány utasítás.

Mégis 22 százalék lesz a nyári típuscipő haszonkulcsa

Lapunk más helyén beszámoltunk arról, hogy az iparügyi miniszter szabályozta a típuscipők előállítását. E rendelet előkészítésével egyidejűleg sorozatos tárgyalást folytatott a Magyar Cipőkereskedők Országos Egyesülete és a KOKSZ a nyári típuscipők kiskereskedői rezsiját és haszonfedezeti kulcsát megállapítás tárgyában is. Az egyesület elnöke, Sági Emilnek és főtitkárnak Bráver Henriknek a hatóságokkal folytatott értékes tárgyalásaiban kapcsolódott be a KOKSZ is a legutóbbi napokban és a sokat vitatott kérdést végül Bán Antal iparügyi miniszter előterjesztette.

Lapzártakor értesültünk arról, hogy annak idején még az Anyag és Ártóvital megkezdett és a Cipőkereskedők Országos Egyesülete elnöksége, valamint a KOKSZ elnöksége által folytatott tárgyalások eredményeképpen most Bán Antal iparügyi miniszter úgy döntött, hogy a nyári típuscipők kiskereskedői rezsiját és haszonfedezeti kulcsát mégsem az Anyagvital által elrendelt 20 százalék lesz, hanem a kiskereskedők a szakmai kívánságnak megfelelően 22 százalék bruttó hasznot számíthatnak fel.

Hirdetés

A nagydíj Földművelésszövetkezet eladás céljából felajánl 1 db. HSCS 1200 mm dobszélességű cséplőszekrényt elevátorral. Kérjük, hogy azon tagszövetkezetek, amelyek ilyen cséplőszekrényt után érdeklődnek, közvetlenül a fenti tagszövetkezethez forduljanak.

Néhány szó a traktoralkatrész-hitel ügyében

Szövetkezeteink, sajnos, ismételt figyelmeztetés ellenére a traktoralkatrész rendeléseket gondatlanul és hiányosan küldik be és emiatt azután a szállítás is késik.

Felhívjuk tehát a figyelmet arra, hogy a traktoralkatrész rendelésnél a következőket közöljék a rendelő szövetkezetek:

a traktor típusát, gyári számát lehetőleg közöljék továbbá a szükséges traktoralkatrész gyári számát is.

Amennyiben a gyári számot a szövetkezetek nem ismerik, az egyes alkatrészek pontos műszaki megnevezését kérjük.

Gátolják a Vadaskerti ujonnan földhözjutottak igavonó állatainak kihajtását

Értesítéseink alapján az erdőszelvény egyes közegei minden módon gátolják az ujonnan földhözjutottak előrehajlását és így történik az is meg, hogy nem engedik az igavonó állatok legeltetését.

Népi demokráciát akarunk!

Interjú az Acélgár igazgatójával

A Munkás Szó munkatársa felkereste hivatalában Mekis igazgató elvtársat, hogy tájékozott legyen a vállalat vezetéséről és a 3 éves tervvel kapcsolatban.

Mekis igazgató következőkben válaszolt arra a kérdésre, hogy milyen főbb szempontokat kell figyelembe venni az állami ellenőrzés alatt álló vállalat vezetésénél?

Az állami ellenőrzés alá vont üzemeknél a vállalat vezetés szempontjai lényegesen eltérnek a többi üzemektől. Itt az állam részéről megbízott vezetők az a kötelessége, hogy ki bogozza, ki kűszöbölje a magánérdekek szövevényét, egyszerűen kézbe vegye a vállalatot. Az állami kezelésbe vett gyárak vezetőjének kötelessége, hogy a kalkulációt, a termelési árat, tehát a haszon mértékét az állam megbízott közveivel vagy intézményeivel egyetértésben állapítsa meg. Feladata továbbá, hogy azonos iparcikkeket gyártó többi állami üzemmel az államosítást végrehajtó csúcshatalmal együttműködjék és a kapott irányítás alapján a 3 éves terv első részét azokkal együttműködésben oldja meg.

Az így megszervezett üzemek, gépgyárak, bányák stb. lényeges eszközök képezik a termelési fejlődés megvalósításának és a 3 éves terv sikerének. Az egyes vállalatvezetők kötelessége tehát az állam és a vállalatok közbe beiktatott csúcshatalmal a vállalat helyzetéről tájékoztatni és annak alapján kiszabott termelési feladatok elvégzésére magának a vállalatnak 1, 1, 3 éves tervét elkészíteni. E terv keretében fog tartozni a vállalat helyreállításának és a beruházási programnak a megvalósítása. Az előállított cikkek kalkulációjáról az országos szempontokon kívül a vállalat feladatai elvégzésének szempontjait is figyelembe kell venni. Általában annak a helyes elvnek kell érvényesülnie, hogy minden egyes vállalatnak önmagában fejlődnie kell lennie, ne hogy a versztéges termelés a vállalat vagyonszerzés csökkenésével járjon együtt. Oly módszer mellett, mely nem ezt az irányelvet követi, elfordulhat, hogy az államosított üzemek, vagy az állami kezelésbe vett üzemek egész sora ráfizelésre működik, ami a nemzeti vagyonszerkezést jelenti.

Mindereket összegezve fejezte be Mekis igazgató, a lényeg, hogy az állami üzem a 3 éves terv szolgáltatásában álljon és a tisztaszervelet minél nagyobb része legyen a dolgozókra szocialista berendezések létesítése, a csúcshatalmal együttműködésben.

Megkérdeztük Mekis igazgató elvtársat a szives tájékoztatásért és kiváncsi voltunk neki arról, egészséges, hogy vállalt kötelességét a 3 éves terv érdekében a legjobban végezhesse el.

Hadifogoly hirodó

Az alábbi hadifogolyok az MKP Központi Hadifogoly Irodában levélben hozzátartozóikat keresik. A levelek átvehető a MKP Központi Hadifogoly Irodájában Budapest, VI. O. u. 12.

Gyöngyösi Lászlónak üvegfüző, Salgótarján Üveggyár.

Patkó Istvánnak, Lőrinci, Nógrád megye.

Hegedűs Józsefnek, Dejtár, Nógrád megye.

Sztaniszláv Mihály feleségének Kisterenye, Nemtánya, Nógrád m.

Miért nincs OTI közkórház Salgótarjánban?

Már több ízben felmerült az a gondolat az illetékesek körében, hogy Salgótarján és környékének okvetlen szüksége van egy közkórházra. Kórháznak való épület volna is, csak éppen a kivitelezés megy nehezen. Salgótarján és vidéke dolgozói kérik, hogy mielőbb valósítsák meg a tervüket, pl. az OTI-nak gazdasági szempontból is előnyös volna ez annál is inkább, mivel nem kellene a betegjeiket az 50 km-re fekvő Balassagyarmatra szállítani.

Anyám

Fehér lemondó téli delutánon
Megszólalt csendes bús árvaságom
És anyámról mesél.
Hallgatom rá, mint kapcsos biblára
A zarda Mária hívó leánya
Aki szeretve fél...

Oh mert tudom fájt lez a meséle
S benne van a bánatnag messzesége,
Melyen végig kísért.
Mégis ott csüngök sötét igaz ajkán,
Mely azt mondja, hogy anyám arca halvány
S két szemre sirt igér.

Meg azt, hogy ez az áldott tiszta két szem
Melyek mosolyát néha még megérezem
Egyre engem sirt.
S vár türt napokon és kért éjszakákon,
Hogy csak egyszer mégis a szívembe lásson,
Hogy abba fényt mi ad?

Segény Anyám! Ó fényt sejt a szívembe,
Pedig neplót a sötétség ir benne
Minden egyes napon.
A tolla bánat, a tintája éget,
Angyal iria a nagy feketeséget
A csendes szívfalon.

De lenne bár szász tolla a sötétnek,
Mindig marad szívének
Amely fényt szór reám
És e lakásban ott ragyog az éjbe
A szentilármesség három egy személyre:
Anyám, anyám, anyám.

Tanító.

Nyílt levél

A szerkesztésében megjelenő „Munkás Szó” című hetilap 1947. évi március hó 9. napján megjelent számában, az első oldalon közölték „Érdemes igaz történet a balassagyarmati népbírószágon” című cikkel kapcsolatban az 1914. évi XIV. tc-be foglalt sajtótörvény 20. §-a az alábbi helyreigazító nyilatkozat közlését kívánom:

1. Horváth László volt salgótarjáni városi tanácsnok ügyében a népbírószágon nem 1947. február 19-én, hanem 1945. szeptember 29-én tartott fő tárgyalást, míg 1947. február 19-én tárgyalás tartás nélkül csupán megállapította, hogy a korábbi ítélete jogerőre emelkedett.

2. A népbírószágon nem nyílt párttevékenység, hanem a fronton visszavonuló zászlóalj fogadásakor elmondott beszédei miatt emelt ellene vádat.

3. A fő tárgyaláson a népbírószágon kizárólag a salgótarjáni rendőrség által kinyomozott és a népbírószágon által indítványozott 3 tanút hallgatta ki, akik sem nyilatkozatok nem voltak, sem Horváth Lászlóval rokonságban nem állottak.

4. A fő tárgyaláson a tanúk a rendőrségen tett terhelő vallomásaikat visszavonták azzal az indoklással, hogy a rendőrségen előre elkészített jegyzőkönyveket tettek előjük aláírás végett a annak aláírására BANTALMAZÁSSAL és fenyegetéssel kényszerítették őket. Mivel a tanúknak ezt a vallomását egyébb körülmények is valószínűsítették, a népbírószágon bizonyították hiányában felmentő ítéletet hozott.

Bgyarmat, 1947. évi márc. 21.

Dr. Szalkai János

törvényszéki tanácselnök, tanácsvezető.

Párthírek

Pártnap előadók névsora:

1947. április 9-én.

Délután 2 órakor Gépgyár: Treaskony Anna.

Délután 5 órakor Forgács: Sándor János.

Délután 6 órakor Salgó: Sándor István és Kadót József. Acélgár: Molnár Lajos, Bánva: Fráter Loránt, Üveggyár: Tamas Pál, Somlyó: Miskei László, Vasút: Godó M. István, Vízválasztó: Angyal József, Városbánya: Bognár József.

1947. április 12-én.

Délután 1/2 2 órakor Bányakastély: Kassai Sándor.

Miért nincs cukor Salgótárjában?

Salgótárjában az utóbbi időben nem lehet cukrot kapni. A borságyarmati és gyöngyösi lőporgyár tulajdonosa gépkocsival jár faluról falura és 15 forintért veszi meg a cukornak kilóját.

Gépakció a mezőgazdasági gépek pótlására

Mind több panasz hangzik el a gazdák körében arról, hogy nem tudnak mezőgazdasági gépekhez hozzájutni, s így különösen az új gazdák, a tavaszi munkák megkezdése előtt megfelelő gépek nélkül állanak. A miskolci Földmívelésügyi Tanács felterjesztésében kérte a földmívelésügyi kormányzatot, hogy gépakció létrehozására, amelynek keretében a ráutalt új és régi gazdák kedvező feltételek mellett beszerezhetik multhatatlanul szükséges talajművelő gépeiket és mezőgazdasági eszközeiket.

Aszálykáros gazdák vetőmagszükségletének biztosítása

Vannak községek, amelyekben a pénzügyi hatóságok 50–80 százalékos aszálykári állapítottak meg, de amelyekben mégis bizonyos terménymennyiséget beszolgáltatnak azok, akiknek jobb minőségű, vagy szerencsésebb fekvésű földjükön a nagy szárazság ellenére főleg termelt. A miskolci Földmívelésügyi Tanács most azzal a felterjesztéssel fordult illetékes kormánytényezőkhöz, hogy a pénzügyi hatóságok által is megállapított súlyos aszálykárt szenvedett községekben beszovaltatott és felhalmozott árpat elsősorban is a beszovaltató község arra ráutalt gazdái vetőmagszükségletének fedezésére használhassák fel.

Biztosítsanak nyersanyagot a mezőgazdasági ipar számára

A mezőgazdasági szeszgyártás, a nyersanyag tilalom folytán teljesen megvan kárhozottva. Ezért a miskolci Földmívelésügyi Tanács felterjesztésében kérte illetékes kormánytényezőket, hogy a cukorrépa vetésterületét jobban emeljék fel, mint amennyire a cukorgyáraknak szükségük van, hogy a cukorgyárak által nem szükségelt cukorrépat a szeszgyárakban lebeszár fel dolgozzák. Kéri továbbá a Tiszajobbparti Földmívelésügyi Tanács, hogy a szeszgyárak burgonyát a jövőben úgy vegyessenek át szerződéses termeléstől, hogy a burgonya a beszovaltatásba beszámítson annyival is inkább, mert a burgonyából előállított szesz oly nagy értékű, amelynek kis töredékéből mód-

jában állhat a közellátásnak a belföldi vagy külföldi piacon felvásárolni éppen azokat a cikkeket, amelyben közellátásunk hiányt szenved.

Sokan nem tudják,

hogy a Fok hitellel segíti a válsággal küzdő juhászokat, hogy 900 szövetkezeti tanfolyamot végzett paraszt ember kapcsoldók be a Földmives Szövetkezetek munkájába, hogy a magyar gyáripar két év alatt nem tudna legyártani annyi gépet, amennyit a szövetkezeteink igényelnek, hogy másfél milliárd egység Penicillin érkezett, hogy felüggesztettek a beszovaltatási ügyeket, hogy Törökország aggódik az amerikai kölcsön miatt, hogy megtaláltak Göing Amerikában elrejtett vagyonát, hogy szaz ügyvédek újra igazoltatnak a Műve titkos névsora alapján, hogy Oroszországban nagy eredményt működik a vilanytraktor, hogy 2000 földmivesszövetkezet van 2681 500 holdon, hogy a lengyel nép követeli a német békeszerződésnek Varsóban való aláírását, hogy fokozódik a munkanélküliség az Egyesült Államokban, hogy Irán is követel jótételt Németországtól, hogy megölték a lengyel helyettes honvédelmi minisztert, hogy készülöben van a fakutativ alásoktatás törvényjavaslat, hogy újra megkezdődik a sportolók igazoltatása, hogy megjelent egy rendelettervezet a beszovaltatás megszüntetéséről,

Cibulya és az istálló?

Az elmúlt év őszén a Salgótárjában 12 m tűzifa lett kivágva. A tűzifát Cibulya erdőőr parancsára munkadíjként vágatta ki, mivel istállót csináltattak neki. Jó lenne, ha az illetékes erdőhatóság utánjárna, hogy vajon meg volt-e a vágási engedély, akkor mikor köztudomású, hogy az erdő állami tulajdon lett?

Kovácsmunkák díjjainak szabályozása

A Magyar Közlöny március hó 10–11. 62. számában jelent meg az iparügyi miniszter 103.021/1947. Ip. M. sz. rendelete a mezőgazdasági termelés szempontjából helyileg fontosabb kis ipari kovács munkák díjjainak szabályozásáról szóló 155.054/1946. Ip. M. sz. rendeletben megállapított határidő meghosszabbítása tárgyában.

Az alaprendelet értelmében a kitöltött helyi bizottságoknak a kisipari kovácsmunkabérek megállapítására vonatkozó határozatait az újabb — rendelkezés értelmében április hó 15. ig kell az Anyag és Archiválnak bejelenteni.

Amennyiben az említett helyi bizottságok a kovácsipari munkabérek megállapítását még nem állapították volna meg, úgy ezt a községi előjárásuk közreműködésével a hivatkozott rendeletben foglalt határidő betartásával feltétlenül eszközöljék.

Felhívás

A salgótárjani bányakörhöz igazgatósága és az üzemi bizottsága felkéri a betegek hozzátartozóit, barátait, hogy a délelőtti látogatásoktól tartózkodjanak, mert ezzel csak nehezebbé teszik az orvosok munkáját. Látogatási idő: vidékieknek déli 12 órától délután 3-ig, helybelieknek délután 2 óráig.

„Roszkor születünk“

Harsányi Imre regénye a „Roszkor születünk“ minden reklám és dobos mellőzésével jelent meg a könyvpiacra ellentétben ezzel a háromszázszázalékos, amely főképp a külföldi írók kísérőzeneje. A magyar olvasóközönség valahogy ösztönösen megérzi, ha valami jó, ennek bizonyítéka, hogy a könyvnek nagy sikere van és méltán, mert igaz végig lebilincselő, érdekes és izgalmas regény azzal a szociális tartalommal, amely a demokratikus nevelés alapja. A könyv tulajdonképpen az utóbbi ötven év regénye, alakjai husból és vérből való figurák, akik körülöttünk éltek, mozogtak, vagy elpusztultak a két világháború forgatagában. Drámai elevénységgel peregezik az események, a könyv minden szakasza meglepő fordulatokat vejt az olvasó elő, olyannyira közvetlen és emberi, mintha csak mi és környezetünk éltük volna át mindazokat a történeteket, amit az író elénk tár.

Látszik, hogy a „Roszkor születünk“ szerzője az élet nehézségeivel küzdő, a legnemesebb emberi ideálok elérésére törekvő lény, akit a sors gyakran dedelgezett, ám még gyakrabban sújtott. Szeretem, családás, öröm és bánat, az utolsó tíz év embert meggyalázó eseményei sűrűsödnek a könyvben, melyet az olvasó kézbe vesz és addig nem teszi, míg ki nem olvasta.

Kalapács

Összenyűtt szerszám hever egy ócska
Lim lomos láda vén fenekén.
Barna virággal himzti a rozsdá,
Régi vasáról foszlik a fény,
Lim lomos láda vén fenekén.

Emlékszem rája... kis gyerek voltam...
Öröklő hagyta édes apám,
Szérető arca sok verejtéke,
Szárad a szerszám régi vasán,
Rozsdá bevonta ócska vasán.

Hányszor suhant meg apám kezében,
A munka lázas szent hevében!
„Hej mennyi titkos gondot látott!”

Emlékek lángja ég a szívemben,
A munka láza meglepi lelkem,
S fölkapom azt a vén kalapácsot.
Tanító,

SPORT

Labdarugás

Középmagyar I. O.
Balassagyarmat 1000 néző.
B. MÁV MTE—Váci Remény SE 2:0 (1:0) Vezető: Fusch. Góllövők: Salló II, Békési József mérkőzés, a MÁV megérdemelten nyert, a gólarány nagyobb is lehetett volna. Jók voltak: Salló II, Kövi, Podmaniczki, Varga, illetve a közvetlen védelem Mojzes és Kaszner.

Középmagyar I. b. o.
Balassagyarmat 800 néző.
B. Mav. MTE II—Cinkotai B. ráság SE 2:1 (1:1) Vezető: Dobay. Góllövők: Salló, Rónási, illetve Odri. A Mav Kormosi nagyszerű védésekkel kiűzheti a győzelmet. Jók voltak: Kormosi (a mezőny legjobbjai) Salló és Mihály, illetve a védelem és Odri.

A balassagyarmati B. M. A. V. M. T. E. labdarugó csapata folyó hó 30. án vasárnap Szolnokon játszott a Szolnoki Mav II. csapattal.

A megerősített gyarmati gárda pontokat hozott Szolnokról.

A csapat összeállítását a következők: Varga, Husztya, Varga II., Mihály, Podmaniczki, Pribeli, Oszvát, Pozsonyi, Salló II, Vadkerti, Kövi.

Indul a „Mezítlábás bajnokság“

Nagy halomba gyűlnek a levelek a M. D. S. szportközpontban. Érdeklődések, jelentkezések jönnek naponta, mióta a „Mezítlábás“ bajnokságokról megemlékeztünk újságunkban.

Mi is az a „Mezítlábás“?

Nagyszabású akciót indított a Nemzeti Sport Bizottság Ifjúsági Osztálya, élén Keresztes Tiborral, „Mezítlábás“ bajnokságot írtak ki labdarugásban és női kezilabdában.

A bajnokság április végén indul. Minden olyan csapat nevezhet, amelynek játékosai 14–19 évesek és a Magyar Labdarugó Szövetségnek, illetve Kezilabda Szövetségnek igazolt játékosai soha nem voltak.

A csapatok 8-as csoportokba osztva, egyfordulós körmérkőzést játszanak. A csoportgyőztes tovább kerül és küzd megyei, majd körzeti bajnoki címért. A csapatok díjazása komplett felszerelés. A Nemzeti Sport Bizottság igyekszik fog, előteremtteni minden pénzt, hogy a csoportgyőzteseket is díjazhassa, de legalább a megyei bajnokok kapnak felszerelést mind a 11 emberük számára.

Minden jelentkező csapat töltesse fel felelős vezetőinek nevet, címét és azt, hogy milyen felszereléssel rendelkezik.

A Nemzeti Sport Bizottság támogatást akar nyújtani azoknak az egyesületeknek, amelyek labdával sem rendelkeznek. Ahol azonban labda van, mindenki be kell lássa, hogy le kell mondani szegényebb csapatok számára.

Az Ifjúsági Bizottság ebben az évben mindössze 800 csapatot tud foglalkoztatni. Akikre az idén nem kerül sor, csak jövőre indulhatnak. Ezért ajánlatos a jelentkezést minél előbb beküldeni a Nemzeti Sport Bizottság Ifjúsági Osztályának. (Budapest, V. Alkotmány u. 3.)

Madisz csapatok kűdjék nevezésüket a M. D. S. Országos Központjának. (Budapest, VIII. Udói u. 8.)

Heti műsor:

Husvétvasárnap Nemzeti Bajnokság II. osztály: Salgóbanya—III. ker. K. Barátság—SSE.

SAKK 2. feladvány

Neukonn Gyula
— Zadréz Bastieiro —
Világos: Kb8, Fd8, Hs8, Hs6, gyalog c4, c7 (6).
Sötét: K6, gyalog b7.
Világos indul és matt 2 lépésben.
1. sz. feladványt Hg4 ról Hg7 re javítsuk.
Megfejtési határidő 3 hét.

—o—
A spanyol bajnokságot az alig 15 éves Pomar Artur nyerte

Hirdetmény

Salgótárján m. város Nemzeti Bizottsága 1947. április hó 5. én d. e. 11 órakor az ország felszabadulásának évfordulóján Salgótárjában a Főterem ünnepélyt rendez, melyre a város valamennyi lakóját szeretettel elvárjuk.

Olvasd a SZABAD NÉP-et

„MUNKAS SZÓ“
demokratikus hetilap.
Felelős szerkesztő: dr. VASS GYULA
Felelős kiadó: HOVANEZ BÉLA.
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Fő-u. 45.
Kéziratok erre a címre küldendők.
Postatakarék csekkérem: 19 718
Nyomatott Végül Kalmán könyvnyomdájában Salgótárján, Fő-utca 66.